
João Pessoa - Sexta-feira, 18 de Outubro de 2013Nº 15.366 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 34.437 de 17 de outubro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/2695/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de  R$ 532.000,00

(quinhentos e trinta e dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

30.000-  ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4210- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 00 40.000,00 
     
06.122.5046-4246- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRE-

TARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA  

 
 

3390 

 
 

00 

 
 

290.000,00 
     
12.122.5046-4599- LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA A SECRE-

TARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

3390 
 

00 
 

202.000,00 
     

TOTAL 532.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
30.000-  ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
30.101- RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4211- SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390 00 40.000,00 

 
     

06.122.5046-4202- ALUGUEL DE IMÓVEIS DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
3390 

 
00 

 
290.000,00 

     
12.122.5046-4206- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 

FROTA DE VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO 
 

3390 
 

00 
 

202.000,00 
     

TOTAL 532.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 17
de outubro de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº 34.438 de  17 de  outubro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso  III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2737/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.600.000,00 (um

milhão, seiscentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 
34.102- COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.244.5181-4310-   PREVENÇÃO, SOCORRO E REPARAÇÃO DE     
  CALAMIDADE PÚBLICA 3340 58 1.600.000,00
     

TOTAL  1.600.000,00
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA 
34.102- COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
08.244.5181-4310-   PREVENÇÃO, SOCORRO E REPARAÇÃO DE     
  CALAMIDADE PÚBLICA 3390 58 1.600.000,00
     

TOTAL  1.600.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 17
de outubro de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº 34.439 de  17 de  outubro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III,
da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, combinado com os artigos 1º e 2º, da Lei nº 9.978, de
09 de maio de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2722/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão

e trezentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
24.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
24.101- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.422.5253-4295-   ASSISTÊNCIA AO CUSTODIADO NO SIS-   
  TEMA PRISIONAL 3390.30 00 1.300.000,00
    

TOTAL 1.300.000,00
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

a conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
24.000-  SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
24.101- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.122.5046-4221-  VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E AU-    
  XÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.46 00 1.300.000,00
     

TOTAL 1.300.000,00
 



João Pessoa - Sexta-feira, 18 de Outubro de 20132 Diário Oficial

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Fernando Antônio Moura de Lima
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 17

de outubro  de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº 34.440  de  17  de  outubro  de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/2731/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 35.000,00 (trinta e

cinco mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.202- EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO – PB-TUR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAP-

TAÇÃO DE IMÓVEIS 
 

3390 
 

00 
 

35.000,00 
     

TOTAL 35.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

21.000-  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
21.202- EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO – PB-TUR 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
23.122.5046-4203- SEGUROS E TAXAS DE IMÓVEIS 3390 00 17.000,00 
     
23.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍ-

CULOS 
 

3390 
 

00 
 

10.000,00 
     
23.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390 
 

00 
 

8.000,00 
     

TOTAL 35.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 17

de outubro de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº 34.441 de 17 de  outubro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso
III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/2677/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 673.214,00 (seis-

centos setenta  e três mil, duzentos e quatorze reais), para reforço de dotações na forma
abaixo discriminada:
14.000 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
14.101 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA                                
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
02.062.5158-2373- ASSISTÊNCIA JURÍDICA E PSICO-SOCIAL 3390 00 48.214,00 
    
02.062.5158-4631- ATENDIMENTO JURÍDICO ESPECIALIZADO    
                                ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA  3390 00 5.000,00 
                                   
02.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390 00 100.000,00 
    
03.122.5046-4211- SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS  3390 00 20.000,00 
    
03.122.5046-4212- AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS     
                                 LIO ALIMENTAÇÃO 3390 00 100.000,00 
    
03.122.5046-4221- VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E AUXÍ-    
                                 LIO ALIMENTAÇÃO 3390 00 400.000,00 
    

TOTAL 673.214,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

14.101 – DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA                                
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
02.062.5158-2373- ASSISTÊNCIA JURÍDICA E PSICO-SOCIAL  4490 00 15.389,00 
    
02.062.5158-2387- ACOMPANHAMENTO DAS PENAS E MEDI-     
                                DAS ALTERNATIVAS  3390 00 2.125,00 
    
02.122.5158-1849- CONSTRUÇÃO DE SEDES E IMPLANTAÇÃO      
                                DE NÚCLEOS PARA A DEFENSORIA PÚBLI-     
                                CA 4490 00 7.000,00 
    
02.128.5158-4813- IMPLEMENTAÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR     
                                DA DEFENSORIA PÚBLICA  3390 00 7.000,00 
 4490 00 10.500,00 
    
02.243.5158-4629- ATENDIMENTO JURÍDICO ESPECIALIZADO     
                                 DA CRIANÇA E DO ADOLECENTE 3390 00 5.600,00 
    
02.422.5158-4633- ATENDIMENTO JURÍDICO ESPECIALIZADO     
                                AO IDOSO E AO PORTADOR DE DEFICIÊN-     
                                CIA 3390 00 5.600,00 
    
03.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490 00 620.000,00 
    

TOTAL 673.214,00 
 



João Pessoa -  Sexta-feira, 18 de Outubro de 2013 3Diário Oficial

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 17

de outubro de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº 34.442  de  17  de  outubro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I, da Lei nº
9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2715/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 22.000,00 (vinte e

dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
36.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 
36.206 – FUNDAÇÃO ERNANI SÁTYRO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
13.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO    
                               DE IMÓVEIS  3390 00 1.000,00 
    
13.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-    
                               TIVOS 4490 00 5.000,00 
    
13.392.5178-1353- CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 3390 00 1.000,00 
    
13.392.5178-4838- PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 3390 00 15.000,00 
    

TOTAL 22.000,00 
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior

correrão a conta de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 31/12/2012, de
acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  17

de outubro de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº 34.443  de  17 de  outubro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, incisos
I e III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/2712/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 69.141,00 (sessen-

ta e nove mil cento e quarenta e um reais), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:
06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO 
06.101- MINISTÉRIO PÚBLICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
03.121.5056-4186- PROJETOS EM DEFESA DOS INTERES-

SES DIFUSOS E COLETIVOS 
 

3390 
 

58 
 

69.141,00 
     

T O T A L 69.141,00 
 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, e do Superávit Financeiro apurado em balanço
patrimonial do exercício de 2012, em relação aos recursos do Convênio MJ nº 91/2010, registro
CGE de nº 10700242-2010, que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da
Justiça, através da Secretaria de Reforma do Judiciário, e o Ministério Público do Estado da
Paraíba, creditados na conta de nº 11990-3, do Banco do Brasil S/A, de acordo com o artigo 43, §
1º, incisos I e III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:
06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO 
06.101- MINISTÉRIO PÚBLICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
03.121.5056-4186- PROJETOS EM DEFESA DOS INTERES-SES 

DIFUSOS E COLETIVOS 
 

4490 
 

58 
 

56.014,00 
     
SUPERÁVIT FINANCEIRO DO CONVÊNIO MJ Nº 91/2010  58 13.127,00 
     

T O T A L 69.141,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 17
de  outubro de 2013; 125º da Proclamação da República.

Decreto nº 34.444 de  17 de  outubro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso III, da Lei
nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2733/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 161.000,00 (cento e

sessenta e um mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
05.000 – JUSTIÇA COMUM 
05.101 – JUSTIÇA COMUM 
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-    
                               TIVOS 3390 00 159.000,00 
    
02.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 00 2.000,00 
    

TOTAL 161.000,00 
 Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão a conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
05.000 – JUSTIÇA COMUM 
05.101 – JUSTIÇA COMUM 
 
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-    
                               TIVOS 4490 00 159.000,00 
    
02.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490 00 2.000,00 
    

TOTAL 161.000,00 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  17
de outubro de 2013; 125º da Proclamação da República.



João Pessoa - Sexta-feira, 18 de Outubro de 20134 Diário Oficial

Decreto nº 34.445 de  17  de  outubro de 2013

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 9.949, de 02 de janeiro de 2013, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/2730/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 18.000,00 (dezoito

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
05.000- JUSTIÇA COMUM 
05.901- FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-

NISTRATIVOS 
 

3390 
 

70 
 

18.000,00 
     

T O T A L 18.000,00 
 Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
05.000- JUSTIÇA COMUM 
05.901- FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
02.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490 70 18.000,00 
     

T O T A L 18.000,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 17

de outubro  de 2013; 125º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº   8.163 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear FLAVIANA MARIBONDO GONÇALVES, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado da
Comunicação Institucional, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº   8.164 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar RENATO FERNANDES DE AZEVEDO CRUZ,
matrícula nº 172.317-1, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Secretaria de Estado da
Comunicação Institucional, Símbolo CAD-4.

Ato Governamental nº   8.165 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SERGIO HENRIQUE BÓRIO JÚNIOR para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Assistente Administrativo II, Símbolo CSE-3, tendo
exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº   8.166 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, ANTONIO MIGUEL DA SILVA, matrícula
nº 169.624-6, do cargo em comissão de Diretor  da EEEFM OLAVO BILAC, Símbolo CDE-11, da
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.167 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MARIA DO CARMO DUDA AZEVEDO, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM OLAVO BILAC, no Município de São
José do Sabugi, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.168 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear LIZANE GEIZA DE AZEVEDO ARAÚJO, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM OLAVO BILAC, no Município de
São José do Sabugi, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.169 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar  FRANCISCO RIBEIRO DELGADO FILHO ,
matrícula nº 170.186-0, do cargo em comissão de Secretário da EEEFM OLAVO BILAC, Símbolo
SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.170 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear VALBERLUCIA NASCIMENTO DA SILVA MEDEIROS,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM OLAVO BILAC, no
Município de São José do Sabugi, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.171 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar COSMO VICTOR DA SILVA NETO, matrícula nº
171.331-1, do cargo em comissão de Diretor da Cadeia Pública de Cruz do Espírito Santo, Símbolo
CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº   8.172 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ANTONIO DIVALMI PIRES DE LACERDA para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da Cadeia Pública de Cruz do Espírito
Santo, Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº   8.173 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO, matrícula
nº 172.076-7, do cargo em comissão de Secretário da EEEF FLÁVIO RIBEIRO COUTINHO,
Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.174 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ARABELLA RAQUEL MEIRELES CUNHA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEF FLÁVIO RIBEIRO COUTINHO,
no Município de Cruz do Espírito Santo, Símbolo SDE-9, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.175 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de RAIMUNDO RAMOS DOS
SANTOS, nomeado para o cargo de Vice-Diretor da EEEFM TEREZA ALVES DE MOURA,
através do AG 6677, publicado no Diário Oficial do Estado em 10 de maio de 2013.

Ato Governamental nº   8.176 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,



João Pessoa -  Sexta-feira, 18 de Outubro de 2013 5Diário Oficial

inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, no Decreto nº33.857, de 19 de abril de 2013, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear ARETUSA DE FATIMA DA SILVA REGO SOUZA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM TEREZA ALVES DE
MOURA, no Município de Queimadas, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.177 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito a nomeação de SICLEIDE MARIA DO
SOCORRO NASCIMENTO, nomeado para o cargo de Vice-Diretor da EEEF EVERALDO AGRA,
através do AG 7942, publicado no Diário Oficial do Estado em 14 de setembro de 2013.

Ato Governamental nº   8.178 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, alterada pela Lei nº 8.232, de 31 de maio de 2007, no Decreto nº 28.091, de 30 de março
de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear  MARIA SUELY COSME OLIVEIRA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEF EVERALDO AGRA, no Município de
Massaranduba, Símbolo CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.179 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar AVANI FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 170.149-
1, do cargo em comissão de Secretário da EEEFM PRES. COSTA E SILVA, Símbolo SDE-11, da
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.180 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear MONICA RODRIGUES DA SILVA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM PRES. COSTA E SILVA, no Município
de João Pessoa, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.181 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSELMA NUNES DOS SANTOS, matrícula nº
169.706-4 do cargo em comissão de Secretário da EEEFM DOM ADAUTO, Símbolo SDE-11, da
Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.182 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,
no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear SUELLEN DINIZ DE SOUZA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Secretário da EEEFM DOM ADAUTO, no Município de Juarez
Távora, Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.183 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar AILTON BARBOSA CARNEIRO , matrícula nº
174.475-5 do cargo em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2, da Casa
Militar do Governador.

Ato Governamental nº   8.184 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear CARLOS ANTONIO FERNANDES DE SOUZA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Agente Condutor de Veículos II, Símbolo CSE-2,
tendo exercício na Casa Militar do Governador.

Ato Governamental nº   8.185 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, FABIO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº
180.157-1, do cargo em comissão de Secretário da EEEFM DE CAJAZEIRINHAS, Símbolo SDE-
13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº   8.186 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, RODRIGO RODOLFO RODRIGUES E
SILVA, matrícula nº 180.272-1, do cargo em comissão de Assistente Jurídico da Assessoria Jurídica
da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária, Símbolo CAD-6.

Ato Governamental nº   8.187 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado,

R E S O L V E tornar sem efeito o AG 8.096, publicado no Diário Oficial do
Estado, em 12 de outubro de 2013.

Ato Governamental nº   8.188 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com o artigo 129,
inciso I, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo em vista conclusão dos
Processos Administrativos  Disciplinar nºs 04 e 09/2013/CPC/SEDS/PB, da Corregedoria de Polí-
cia Civil – CPC da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social, constante do Processo nº
13.024.790-1/SEAD;

R E S O L V E aplicar a pena de DEMISSÃO ao servidor JOSÉ JÚNIOR DA
SILVA, Escrivão de Polícia Civil, Matrícula nº 155.447-6, lotado na Secretaria de Estado da
Segurança e Defesa Social, por transgressão ao Artigo 159, incisos IX, XVI , XVII, XVIII, XIX e
XX,  combinado com o Art. 168, incisos II da Lei Complementar nº 85/2008 – Lei Orgânica da
Polícia Civil do Estado da Paraíba.

Ato Governamental nº   8.189 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86 da Constituição do Estado em conformidade com o Art. 18, da Lei nº
3.908/77, e ,tendo em vista proposta do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar,
constante no Processo nº 0013/2013-DP/6-CBMPB,

R E S O L V E:
Promover ao Posto de MAJOR BM, a contar de 17 de SETEMBRO de 2013, o

CAP QOABM MATR. 514.869-3, NOBILINO MARIANO DE OLIVEIRA, classificado na QCG/
CBMPB, por contar com mais de 30 (trinta) anos de serviços e preencher os requisitos legais, de
acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação introduzida pela
Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990.

Em conseqüência, o militar estadual ora promovido, passa a condição de agrega-
do ao seu respectivo quadro, ficando adido a esta Diretoria de Pessoal, conforme os termos da letra
“a”, do artigo 23, do Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Ato Governamental nº   8.190 João Pessoa, 17 de outubro  de  2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art.
161, incisos I a III, da Lei nº 6.379, de 02 de dezembro de 1996, na Lei nº 8.510 de 09 de abril de
2008, e da Lei 9.550, de 06 de dezembro de 2011,

R E S O L V E designar para integrar o Conselho de Recursos Fiscais da Secretaria
de Estado da Receita, na qualidade de membro Suplente, GLAUCO CAVALCANTI MONTENEGRO,
matrícula nº 144.696-7, em substituição a Ronaldo Raimundo Medeiros, matrícula nº 145.945-
7SINDULFO GOMES GRANJEIRO, até o término do atual mandato em 23/03/2014.

Ato Governamental nº 7.408 João Pessoa,  29  de  julho  de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso IV da Constituição do Estado da Paraíba, considerando a Lei nº. 8.069, de
13 de julho de 1990 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, Decreto Federal nº.
6231, de 11 de outubro de 2007 que institui o Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes
Ameaçados de Morte e Decreto Estadual n. 33.791, de 18 de março de 2013 que institui o
Programa de Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte- PPCAAM no Estado da
Paraíba e cria seu Conselho Gestor,

R E S O L V E, designar para integrar o Conselho Gestor do PPCAAM/PB, pelo
período de 02 (anos) ano, podendo ser renovado por igual período, os representantes dos seguintes
órgãos e entidades:

1 . Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano
Titular: Helenória de Albuquerque Mello
Suplente: Denise Miranda Lucena
2. Secretaria de Estado da Saúde
Titular: Cleide Maria Pereira Crizanto
Suplente: Ana Paula da Silva Mangueira
3 . Secretaria de Estado da Educação
Titular: Marta Maria da Silva
Suplente: José Hermano Dias da Cruz Filho
4. Secretaria de Estado da Cultura
Titular: Maria Marques Maciel
Suplente: Noaldo de Sousa Ribeiro
5. Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social
Titular: Joana D’arc Aires Sampaio Nunes
Suplente: Andréa Melo de Lima



João Pessoa - Sexta-feira, 18 de Outubro de 20136 Diário Oficial

6. Ministério Público da Paraíba
Titular: Clodine Maria Azevedo de Melo
Suplente: Maria José Lopes
7. Poder Judiciário do Estado
Titular: Mário Ângelo Cahino Júnior
Suplente: Maria da Guia Meira Cartaxo Filgueiras
8 . Defensoria Pública do Estado
Titular: Neide Luzia Vinagre Nobre
Suplente: Maria de Fátima Andrade de Souza
9. Fórum dos Direitos da Criança e do Adolescente (DCA)
Titular: Themis Gondim de Oliveira
Suplente: Rosilene dos Santos Camelo
10. Conselho Estadual da Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente
Titular: Vitor Cavalcante de Sousa Valério
Suplente: Carmen Lúcia de Araújo Meireles
11. Rede Margarida Pró Criança e Adolescente
Titular: Terezinha Barros
Suplente: Teomary de Andrade Alves
12. Federação das Associações de Municípios da Paraíba - FAMUP
Titular: Laís de Souza Carneiro da Cunha
Suplente: Rayanne Andrade de Oliveira
13. PPCAAM/PB
Titular: Charlâne Marinho Almeida
Suplente: Veralúcia de Lima Silva
14. CASA PEQUENO DAVI
Titular: Dimas Gomes da Silva
Suplente: Cláudia Maria da Costa de Lima
15. CONSELHO TUTELAR
Titular: Silvania Almeida
Suplente: Francisco de Assis Pereira da Silva

Publicado no DOE do dia 30/07/2013
Republicado por incorreção.

Ato Governamental nº 7.772 João Pessoa,  30 de agosto de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso VI, da Constituição do Estado, e tendo em vista a Lei Federal nº
11.947, de 16 de junho de 2009, a Resolução nº 38/2009, do Conselho Deliberativo do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação e o Decreto Estadual nº 21.259, de 22 de agosto de
2000, com suas posteriores modificações,

R E S O L V E designar para integrar o Conselho Estadual de Alimentação
Escolar – CEAE, até o término do respectivo mandato, os membros abaixo relacionados:

· ADARLAN TADEU DA SILVA e JOSÉ ROBERTO DA SILVA LIRA, respec-
tivamente titular e suplente, como representantes do MST – Movimento dos Trabalhadores
Rurais sem Terra, em substituição a CLEIDE DE ARAÚJO e JOSÉ AGNALDO DA SILVA, repre-
sentantes da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado da Paraíba – FETAG/PB;

· ELIETE MARIA RAMOS DA SILVA e MARIA CLEIDE DOS SANTOS,
respectivamente titular e suplente, como representantes de Pais de Alunos das Escolas Indígenas,
em substituição a MARIA SÔNIA BARBALHO DE MACEDO e SUELI VIEIRA DOMINGOS,
representantes dos Professores da Comunidade Indígena.
Republicado por incorreção.
Publicado no DOE de 31 de agosto de 2013.

Ato Governamental nº 8.114 João Pessoa, 15 de  outubro de 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de
2007,  na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e na Lei 8.371, de 09 de Novembro de 2007,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para exercerem as
Funções Gratificadas, da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social, definidas neste Ato
Governamental:

Publicado no DOE 16.10.2013
Republicado por incorreção

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO SIMBOLOGIA 
Rivail Ricarte de 
Araújo 

135.698-4 Chefe de Cartório de 
Comarca da Quinta 
Regional de Polícia Civil 

FGT-2 

Moisés Rodrigues 
Pinto Macedo 

156.533-8 Comissário de Polícia da 
Segunda Regional de 
Polícia Civil 

FGT-1 

Josivane José da Silva 155.087-0 Comissário de Polícia da 
Segunda Regional de 
Polícia Civil 

FGT-1 

Maria Julia Souto 
Oliveira 

168.340-3 Comissário de Polícia da 
Oitava Regional de Polícia 
Civil 

FGT-1 

 

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 868/GS/SEAP/13   Em 17 de outubro de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar a servidora EUNIMARY LOPES GUIMARÃES, matricula

nº. 173.101-7, Agente de Segurança Penitenciária, Classe A, ora com exercício na Penitenciária
Padrão Regional de Campina Grande, para a partir desta data, prestar serviço na PENITENCIÁ-
RIA JURISTA AGNELLO AMORIM, até ulterior deliberação.

Portaria nº 897/GS/SEAP/13 Em 14 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE
I – ELOGIAR os servidores da GERÊNCIA EXECUTIVA DE PLANEJAMEN-

TO, SEGURANÇA E INFORMAÇÃO - GEPLASI e do GRUPO PENITENCIÁRIO DE OPERA-
ÇÕES ESPECIAIS – GPOE-PB abaixo relacionados, pela dedicação, competência e zelo profissi-
onal, notadamente demonstrados na operação “VULCANO”;

ALEXON ADLER ABRANTES DE ALBUQUERQUE, Agente de Segurança 
Penitenciária, matrícula 163.339-2; 

ANTOINE LAVOISIER SEVERINO DE ARAÚJO, matrícula 171.146-6; 

THIAGO POGGI LINS NUNES, Agende de Segurança Penitenciária, matrícula 
168.834-1; 

ELLEN CRISTINE DE ALBUQUERQUE PEDROSA, Agente de Segurança 
Penitenciária da GEPLASI, matrícula nº 168.803-1; 

EMERSON DANILSON DE SOUZA PAZ, Agente de Segurança Penitenciária, 
matrícula 520.599-9; 

EVERTON PEREIRA DA SILVA, Agente de Segurança Penitenciária, matrícula 
163.946-3; 

FABIANO LUCAS LINS DA SILVA, Agente de Segurança Penitenciária, 
matrícula 168.644-5; 

FABIO JÚNIOR ALVES DOS SANTOS, Agente de Segurança Penitenciária, 
matrícula 163.241-8; 

FRANCISCO DE ASSIS SOARES FILHO, QOC – Cap. PM e Gerente da 
GEPLASI, matrícula nº 520.599-9; 

HERONILDO CARLOS MOTA DA SILVA SANTOS, Agente de Segurança 
Penitenciária, matrícula 164.224-3; 

JOSÉ SÁ BARRETO, Agente de Segurança Penitenciária, matrícula 172.036-8; 

JOSINALDO DA CUNHA LIMA, Major PM, matrícula 520.396-1; 

JOSINALDO NUNES DOS SANTOS, Sgt. PM, matrícula nº 515.933-4; 

JULIHERBERT DA SILVA LEITE, Agente de Segurança Penitenciária, 
matrícula 163.988-9; 

LAERSON MENDES BARBOSA DE LIMA, Sgt. PM, matrícula nº 520.360-1; 

LEONARDO E SILVA DE VASCONCELOS, Agente de Segurança Penitenciária, 
matrícula 163.549-2; 

LINDEBERG LEONARDO MOURA CARNAÚBA, Agente de Segurança 
Penitenciária da GEPLASI, matrícula nº 174.296-5; 

MÁRCIO HENRIQUE MARCELINO DE QUEIROZ, Agente de Segurança 
Penitenciária, matrícula 171.641-7; 

MESSIAS RODOLFO DOS SANTOS TAVARES, Agente de Segurança 
Penitenciária, matrícula 168.701-8; 

MIQUEIAS BARBOSA RODRIGUES, Agente de Segurança Penitenciária, 
matrícula 171.921-1; 

PAULO SERGIU VERAS NICÁCIO, Agente de Segurança Penitenciária, 
matrícula 168.862-6; 

RÔMULO FLÁVIO DE SOUSA CLAUDINO, Agente de Investigação da Polícia 
Civil e Assessor Técnico da GEPLASI, matrícula nº 154.918-9; 
DINAMÉRICO JOSÉ CAVALCANTE CARDIM, Agente de Segurança 
Penitenciária, matrícula 174.149-7; 



João Pessoa -  Sexta-feira, 18 de Outubro de 2013 7Diário Oficial

II – DETERMINAR à Gerência Executiva de Recursos Humanos da SEAP que
proceda ao registro nos assentamentos funcionais dos servidores acima especificados, do inteiro
teor do presente Ato.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 899/GS/SEAP/13   Em 17 de outubro de 2013
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar a servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BE-

ZERRA ALBUQUERQUE, Agente  de  Segurança  Penitenciária, matricula  nº.  163.408-9, Classe
A, ora lotada na Penitenciária Padrão Regional de Campina Grande para a partir desta data,
prestar serviço na PENITENCIÁRIA JURISTA AGNELO AMORIM, até ulterior deliberação.

Processo nº. 20130005746
Assunto: Sindicância

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um Procedimento Sindicatório, instaurado Gerente Executivo do Siste-

ma Penitenciário, por meio da Portaria nº. 051/GESIPE/SEAP/13, publicada no Diário Oficial do
Estado do dia 21 de julho de 2013, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, os fatos contidos
no Ofício nº 2.487/13/GEMOL/IPC/SEDS, oriundo da Secretária da Segurança e Defesa Social.

 Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifica-se que foram
observadas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário
homologa, integralmente, o parecer conclusivo da Comissão de Sindicância, e resolve:

1) Determinar o arquivamento deste procedimento, nos termos do art. 133,
inciso I da Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, em virtude da não comprovação
da responsabilidade dos servidores públicos no caso em tela, não impedindo a sua reabertura em
caso de fatos novos;

2) Encaminhar cópia dos autos ao Juiz da Vara de Execuções Penais da Comarca
da Capital, para conhecimento e providências que julgar cabíveis;

3) Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.

João Pessoa-PB, 14 de outubro de 2013.

Processo nº. 201300004787
Assunto: Processo Administrativo Disciplinar

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um Processo Administrativo Disciplinar instaurado pelo Secretário

de Estado da Administração Penitenciária por meio da Portaria nº. 582/GS/SEAP/13, publicada no
Diário Oficial do Estado do dia 20 de junho de 2013, que objetivou apurar, em toda  a sua extensão
e com todo o rigor, os fatos contidos no Memorando n.º 026/ENG/SEAP/13.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifica-se que foram
observadas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário
homologa, integralmente, o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, e resolve:

1) Determinar o arquivamento deste procedimento em virtude do pedido de exonera-
ção da servidora ESTER MALAQUIAS BRANDÃO, nos termos do art. 133, Inciso I da Lei Complemen-
tar nº. 58, de 30 de dezembro de 2003, não impedindo a sua reabertura em caso de fatos novos;

Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.
João Pessoa-PB, 14 de outubro de 2013.

Processo nº. 201300005058
Assunto: Sindicância

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um procedimento sindicatório instaurado pelo Gerente Executivo do

Sistema Penitenciário, por meio da Portaria nº. 049/GESIPE/SEAP/2013, publicada no Diário
Oficial do Estado do dia 21 de julho de 2013, que objetivou apurar os fatos relatados no Ofício nº
124/13-CPGd, oriundo da Companhia de Policiamento de Guardas e Presídios.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifica-se que foram
observadas as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário
homologa, PARCIALMENTE, o parecer conclusivo da Comissão de Sindicância, e resolve:

1) Determinar aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor, PAULO
SERGIO VERAS NICÁCIO, mat. 168.862-6, em virtude da responsabilidade do mesmo no
fato, ora em apuração, nos termos do art. 116, inciso I, c/c art. 156 § I, da Lei Complementar nº.
58, de 30 de dezembro de 2003, não impedindo a sua reabertura em caso de fatos novos;

2) Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.

João Pessoa-PB, 14 de outubro de 2013.

GERENCIA EXECUTIVA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA

Portaria nº 080/GESIPE/SEAP/13 João Pessoa, 17 de outubro de 2013.

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais,

RESOLVE, instaurar Comissão de Sindicância, composta pelo Major FLÁVIO
ALBERTO DE OLIVEIRA, mat. 520.418-6, pelo Agente de Segurança Penitenciária JONATHAN
SILVA DE OLIVEIRA, mat. 163.328-7, e pela Agente de Segurança Penitenciária ANDRÉA
RODRIGUES GONÇALVES DO NASCIMENTO, mat. 171.581-0, para sob a Presidência do
primeiro, apurar, em toda a sua extensão e com todo o rigor, os fatos constantes no Ofício nº
2341/13-GD e anexos, oriundo da Penitenciária Desembargador Silvio Porto.

Publique-se.
Cumpra-se.

NOTIFICAÇÃO Nº 024/GESIPE/SEAP/13

O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais,

RESOLVE NOTIFICAR, o servidor RICARDO LUIZ SODRE DE MELO
MARTINS, mat. 174.109-0, Agente de Segurança Penitenciária, para, no prazo de 10 (dez) dias,
apresentar razões e ou justificativas sobre o ocorrido, no dia 31 de julho de 2013, na Penitenciária
Regional de Campina Grande Raymundo Asfora.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 813/SEAD. João Pessoa, 17 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 89, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado,

R E S O L V E :
Art. 1º Facultar o expediente nas repartições públicas estaduais da Administração

Direta e Indireta do Poder Executivo no dia 28 do corrente mês, consagrado ao SERVIDOR
PÚBLICO ESTADUAL,  devendo ser preservado o funcionamento dos serviços essenciais.

Art. 2º Determinar que os veículos oficiais, inclusive os de representação da
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo, sejam recolhidos às suas repartições de
origem ou ao Centro Administrativo, após o término do expediente do dia 25  e liberados uma hora
antes do início do expediente do dia 29 de outubro do corrente ano, e ainda, que qualquer liberação
excepcional seja precedida de autorização do Gabinete Militar do Governador, excetuando-se
ambulâncias, veículos de fiscalização da Secretaria de Estado da Receita, da Secretaria de Estado da
Administração Penitenciária, da Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social, das Polícias
Civil e Militar e da Casa Militar ou que estejam a serviço desta.

Art. 3º Incumbir à Polícia Militar do Estado a apreensão e o recolhimento ao
Gabinete Militar do Governador, dos veículos encontrados transitando no período compreendido
no art. anterior, sem a devida autorização.

Gabinete do Secretário de Estado da Administração, em 17 de outubro de 2013.

RESENHA Nº 150/2013      EXPEDIENTE DO DIA:  15   /   10   /2013

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas     pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados  RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
13024531-3 
13024042-7 
13024734-1 
13024624-7 
13025285-9 
13023810-4 

  105.324-8 
    98.942-8 
    75.928-7 
  127.311-6 
        284-4 
  128.292-1 

FRANCISCO SÉRGIO LOPES SILVA 
UELSON  DE SOUSA TAVARES 
ARTHUR JOSE ALBUQUERQUE GADELHA 
MARCUS ANTONIO DE FIGUEIREDO MARTINS 
MOZART JORGE DE MEDEIROS 
FRANCISCA JANETE PEREIRA DE CARVALHO 
 
 
                                                                                                                             

Secretaria de Estado da Educação  
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão 
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado do Governo 

 
 
 
 

 
 
 

    
    

RESENHA Nº 152 /2013   EXPEDIENTE DO DIA:   16    /  10    /2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:



João Pessoa - Sexta-feira, 18 de Outubro de 20138 Diário Oficial

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
13023474-5 
13025016-3 

       284-4 
135.043-9 

MOZART JORGE DE MEDEIROS 
PETRONIO ANTONIO TEIXEIRA MARQUES 
 
 
  

RT 
CODATA 

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - FUNESC 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA 

  
 
 
 
 
 
 

     
     
 

RESENHA Nº  153 /2013  EXPEDIENTE DO DIA :    16  /  10    /2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 ,
resolve transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO ATUAL LOTAÇÃO NOVA 
13020853-1 
13017542-1 
12016966-5 
13021194-0 
13009109-0 
13018026-2 

WELLINGTON DE MELO CARVALHO 
RIVALDO DA SILVA JÚNIOR 
JOSÉ PEREIRA DE ANDRADE 
NICOLLE FIGUEIREDO MARTINS 
ELYSSON JEAN SOBRAL DE CARVALHO 
JOSE HERMANO DIAS DA CRUZ FILHO 
 
 
 

   99.887-7 
177.018-7 
  77.952-1 
179.202-4 
175.731-8 
176.579-5 

SEDH 
SEE 
SES 
SES 
SEE 
SEE 

Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social 
Secretaria de Estado da Receita 
Secretaria de Estado da Receita 
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 
Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer 
Secretaria de Estado da Saúde 
 
 
 
 
 
 
 

     
     
 

RESENHA Nº 154 /2013   EXPEDIENTE DO DIA:   17    /  10    /2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
13025023-6 
13025022-8 

   148.419-2 
  150.983-7  

DAURA PORTO DE ARAÚJO 
TEREZINHA DE FREITAS FERREIRA 
 
 
  

SES 
SES 

Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IASS 
Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IASS 

  
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº 155 /2013  EXPEDIENTE DO DIA:   17     /  10    /2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o
seguinte pedido de cessão do servidor para ser colocado   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
13024116-4   612.120-9 JOSÉ CARLOS DA SILVA 

 
 
  

IASS Secretaria de Estado da Administração Penitenciária    
  

 
 
 
 
 
 

     
     

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



João Pessoa -  Sexta-feira, 18 de Outubro de 2013 9Diário Oficial



João Pessoa - Sexta-feira, 18 de Outubro de 201310 Diário Oficial

RESENHA Nº 500/2013   EXPEDIENTE DO DIA: 02/10/2013

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve DEFERIR os Proces-
sos de  DESAVERBAR o Tempo de Serviço dos servidores abaixo:

PUBLICADO NO D.O.E. DO DIA 09/10/2013
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO PERÍODO DIAS OFICIO-PBPREV 
SEE MARIA LEITE DE CALDAS 095.722-4 13.023.936-4 TEMPO PUB. CARTÓRIO 

DE OFÍCIO 
De 01.01.72 À 31.03.81 3.378 Nº 1978/2013 

RESENHA Nº 510/2013    EXPEDIENTE DO DIA 09/10/2013

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve DEFERIR os Pro-
cessos de Desaverbação de Tempo de Serviço dos servidores abaixo relacionados:

 

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO 
     PERÍODO DIAS 

PGE RUI BARBOZA DE OLIVEIRA GUEDES 099.684-0 13.024.100-8 CONV. LICENÇA ESPECIAL De 01.06.86 à 01.06.96 360 



João Pessoa -  Sexta-feira, 18 de Outubro de 2013 11Diário Oficial

suas atribuições e tendo em vista o que dispõem o artigo 1º da lei 5.353, de 15 de Janeiro de 1991,
combinado com o artigo16, inciso IX,  do Estatuto da Fundação Ernani Satyro, aprovado pelo
decreto nº 13.140, de 14 de junho de 1989, e a Portaria nº 14/2006

R E S O L V E, Ad Referendum do Conselho Deliberativo:
Outorgar, a MEDALHA MINISTRO ERNANI AYRES SATYRO E SOUSA, ao

Senhor  JOSÉ AUGUSTO LONGO, pelos relevantes serviços prestados a cultura paraibana.

Portaria nº 017/2013                                                        Patos - PB, 07 de Outubro de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES – no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que dispõem o artigo 1º da lei 5.353, de 15 de Janeiro de 1991,
combinado com o artigo16, inciso IX, do Estatuto da Fundação Ernani Satyro, aprovado pelo
decreto nº 13.140, de 14 de junho de 1989, e a Portaria nº 14/2006.

R E S O L V E, Ad Referendum do Conselho Deliberativo:
Outorgar, a MEDALHA MINISTRO ERNANI AYRES SATYRO E SOUSA, ao

Senhor FRANCISCO CÉSAR GONÇALVES, pelos relevantes serviços prestados a cultura
paraibana.

Portaria nº 018/2013                            Patos - PB, 07 de Outubro de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES – no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o artigo 1º da Lei 5.353, de 15 de Janeiro de 1991,
combinado com o artigo 16, inciso IX, do Estatuto da Fundação Ernani Satyro, aprovado pelo
decreto nº 13.140, de 14 de Junho de 1989 e a Portaria nº 15/2006,

R E S O L V E. Ad Referendum do Conselho Deliberativo:
Outorgar o DIPLOMA DE MÉRITO CULTURAL GOVERNADOR ERNANI

SATYRO ao CENTRO CULTURAL BANCO DO NORDESTE – SOUSA-PB, pelos relevan-
tes serviços prestados à Cultura Regional.

Secretaria de Estado
da Cultura

PORTARIA nº.  128/2013                                          João Pessoa,  14 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA
AGROPECUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74
de 16 de março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto
nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA,  no município de Sapé -

PB, o funcionário da SEDAP,  IVANILDO JOSÉ TAVARES.

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca

RESENHA Nº 526/2013   EXPEDIENTE DO DIA: 14/10/2013

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 e de acordo com a Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, no art . 89, DEFERIU os seguintes processos de
DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES:
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
13.024.070-2 LAUDICEA CAVALCANTE DA SILVA 145.344-1 SEE

RESENHA N.º528 /DEREH/SEAD EXPEDIENTE DO DIA: 10 / 10 / 2013.

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência que lhe foi ortogada pela Portaria n. º 2374/GS/SA, datada  de  18.07.88, e tendo em
vista Parecer da Gerência da Central de Perícia Médica, INDEFERIU os Processos de
GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE abaixo relacionados:
PROCESSO N O M E MATRICULA
13.021.748-4 LIANE GUERRA DE GUSMÃO ( E OUTROS) 095.401-2
13.012.260-2 VICTOR SIEBRA PEREIRA RAMOS 176.789-5
13.021.730-1 JOSÉ RICARDO FERREIRA DA SILVA 177.316-0
13.022.379-4 JOSINEIDE FERNANDES DA COSTA NÓBREGA 177.477-8
13.021.880-4 ANA CAMILLA ALVES DE LACERDA 177.625-8
13.021.183-4 CLENILSON AMORIM 178.030-1
13.022.380-8 ANDERSON  SOUTO DA SILVA 178.398-0
13.025.515-1 CRISTIANO FELIPE VASCONCELOS COSTA FREIRE 178.491-9
13.022.523-1 MANOEL RODRIGUES DA SILVA NETO 178.587-7
13.022.378-6 JOSÉ AIRTON FARIAS DE OLIVEIRA 178.488-9
13.022.496-1 ALAN BANDEIRA DE MELO 179.148-6

FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO

Portaria nº 016/2013                                                       Patos - PB, 07 de Outubro de 2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES – no uso de

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTAS DAS RESOLUÇÕES APROVADAS PELO CEE

Data da 
Aprovação Processo Resolução Ementa 

 

Secretaria de Estado
da Educação

03/10/2013 0017461-1/2013 218/2013 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
VETERINÁRIA, EM CARÁTER EXPERIMENTAL, NO IEPB 
CAMPINA- INSTITUTO EDUC. PARTICULAR BRASILEIRO, 
LOCALIZADO NA RUA JOÃO DA MATA, 484 – CENTRO, NA 
CIDADE DE CAMPINA GRANDE - PB, MANTIDO POR JORGE 
HENRIQUE DE ALMEIDA – CNPJ 14.651.223/0001-23. 

03/10/2013 0028522-1/2013 219/2013 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
CAIO DE ARAÚJO BORBOREMA, NOS ESTADOS UNIDOS E 
AUTORIZA O PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS. 

 

PORTARIA GS Nº. 038/2013                                    João Pessoa, 15 de outubro de 2013.

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DOS RECUR-
SOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE, E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no âmbito que
lhe confere a Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011 c/c o Decreto Estadual nº 30.610, de 25 de
agosto de 2009, e no uso das suas superiores atribuições,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Engenheiro ALEXANDRE HENRIQUE DE LIRA MA-

CHADO, matrícula nº. 93.600-6, servidor da SERHMACT, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato nº 005/2011-SERHMACT, celebrado com o CONSÓRCIO ACAUÃ, que
tem por objeto a execução das obras do Canal para Integração das Vertentes Paraibana, conforme
Projeto Executivo, compreendendo o LOTE 02, que corresponde ao trecho entre o KM 40+850

Secretaria de Estado dos
Recursos Hídricos, do Meio
Ambiente e da Ciência e Tecnologia



João Pessoa - Sexta-feira, 18 de Outubro de 201312 Diário Oficial

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA nº.  570/2012/DEGEPOL                                           Em, 14 de Outubro de 2013.

A DELEGADA GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar
Nº. 022/2013/CD/CPC/CG/SEDS/PB.

RESOLVE, fazer publicar a decisão pelo ENCERRAMENTO do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, acima referido, sem julgamento de mérito, em razão de vícios formais,
em consequência determinando nova apuração dos fatos, referentes às denuncias formuladas
contra o servidor processado, Leonardo Romero Ramos Formiga, Delegado de Polícia Civil, mat.
135.719-1.

CUMPRA-SE

PORTARIA nº.  571/2013/DEGEPOL.                                       Em, 14 de Outubro de 2013.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, em obediência ao princípio da publicidade estabelecida no art. 2º. da Lei Complementar nº. 85
de 12 de agosto de 2008, e tendo em vista decisão proferida no Processo Administrativo Discipli-
nar nº. 023/2013/CD/CPC/CG/SEDS/PB.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

Secretaria de Estado
da Saúde

instrução processual.
162.697-3 Emmanuela Lira Pereira Técnico de Enfermagem

PUBLICADO EM  DO.E. DE 17.10.13
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

PORTARIA Nº 560                                                João Pessoa,      11 de   outubro     de  2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, e tendo em vista o trabalho desenvolvido pela Comissão de processo Administrativo
Disciplinar  da SES a fim de apurar fatos referentes á Notificação de Penalidade de Multas de
Trânsito, cometida pelo Condutor José Gomes Vaz, com o veiculo FORD RANGER,   de Placa NPV
6559, instituída pela Portaria nº. 251/2013 de 05/05/13, publicada em D.O.E.  de 05.05.13, Proces-
so nº. 020513546/2013,  decide pelo RESSARCIMENTO DO VALOR DA MULTA REFERIDA
AO ERÁRIO PÚBLICO, a ser efetuado pelo servidor federal José Gomes Vaz em parcelas de
valor equivalente a 30%(trinta por cento) do que o mesmo percebe como produtividade .

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-AGEVISA/PB

Portaria Nº. 010/2013 - Corregedoria                       João Pessoa, 16 de outubro de 2013.

O Corregedor da Agência Estadual de Vigilância Sanitária – AGEVISA-PB no uso
das prerrogativas que lhe são conferidas pela Lei Estadual Nº. 7.069, de 12 de abril de 2002, bem
como as estatuídas no Decreto Estadual Nº. 23.068, de 05 de junho de 2002,

RESOLVE
I –  Prorrogar por mais 30 (tr inta) dias, conforme pedido da Comissão

Processante, o prazo para instrução da Sindicância instituída pela Portaria Nº 009/2013,
publicada em 17 de setembro de 2013, no DOE, frente à complexidade da matéria relacionada
ao Processo nº 120/2013.

II – Suspender o prazo de que trata a Portaria Nº. 009/2013, até a efetiva publi-
cação desse ato.

PUBLIQUE-SE.

ao KM81+860, totalizando uma extensão de 41.010 metros, com as seguintes atribuições:
a. Gerenciar o Contrato responsabilizando-se pelo fiel cumprimento de suas

cláusulas contratuais;
b. Inspecionar sistematicamente o objeto, com a finalidade de examinar e/ou

verificar se sua execução obedece ao estabelecido no contrato;
c. Organizar de forma sistemática todas as informações pertinentes aos proces-

sos que envolvam o contrato: licitação, avaliação do estado d’arte contrato, medições, cronogramas
físico-financeiros previstos e realizados, aditivos, reajustamentos, realinhamentos, pagamentos e
relatório final;

d. Aferir as medições dos serviços executados que deverão ser acompanhados
pelos respectivos projetos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.

PORTARIA Nº 443                                                       João Pessoa,   26 de  agosto  de  2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de

19.11.97, a instauração do processo administrativo disciplinar a fim de apurar o abandono do
cargo do servidor abaixo relacionado, uma vez que o mesmo se encontra  sem freqüência á mais de
30 dias.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária á
instrução processual.

168.116-8 Daniel de Souza Pires Técnico em Radiologia
PUBLICADO EM D.O.E. DE 29.08.13
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

PORTARIA Nº 504                                                    João Pessoa, 12  de  setembro  de  2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de

19.11.97, a instauração do processo administrativo disciplinar a fim de apurar o abandono do
cargo do servidor abaixo relacionado, uma vez que o mesmo se encontra  sem freqüência á mais de
30 dias.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária á



João Pessoa -  Sexta-feira, 18 de Outubro de 2013 13Diário Oficial

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
Gabinete da Superintendência

Portaria Nº 559/2013/DS                         João Pessoa, 14 de outubro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24 do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 00016.022691/2013-
0, encaminhado pela Diretoria de Operações, com as devidas justificativas;

Considerando a necessidade de adoção de normas complementares a cargo deste
Departamento, visando conciliar as peculiaridades do órgão direcionadas para a expedição do
Certificado de Registro e Licenciamento do Veículo – CRLV e consequente entrega ao proprietá-
rio do veículo,

Considerando os termos da Resolução nº 01/2013, do Conselho Estadual de
Trânsito do Estado da Paraíba – CETRAN, publicada no DOE, edição do dia 11/10/2013, que
dispõe sobre norma autorizando o DETRAN/PB a conceder prazo aos usuários para apresentação
do CRLV.

RESOLVE:
I – Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, contados do pagamento da guia de

recolhimento do licenciamento correspondente ao final da placa, conforme calendário fixado
pelo DETRAN/PB, para que os condutores, quando abordados, apresentem o Certificado de
Registro e Licenciamento do Veículo do exercício vigente.

II - Estabelecer que o CRLV do exercício anterior, acompanhado das guias do
exercício atual, demonstrando a quitação dos débitos relativos a taxas, IPVA, seguro obrigatório
e multas de trânsito, será aceito dentro do prazo acima estabelecido.

III – O condutor que ao ser abordado, apresentar a documentação nas condições
acima previstas, não terá o veículo multado, apreendido ou recolhido.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
V – Remeta-se cópia à Diretoria de Operações, Divisão de Policiamento e

Fiscalização de Trânsito, Batalhão de Polícia de Trânsito Urbano e Rodoviário da Polícia Militar
e Departamento de Estradas de Rodagem.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº560                                        João Pessoa, 14 de outubro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, c/c a Lei Estadual nº 8.660 ,
publicada no Diário Oficial do Estado em 16 de setembro de 2008, que instituiu o Plano de Cargos,
Carreira e Remuneração - PCCR, desta Autarquia e a Resolução nº 098/2010 , do Conselho
Diretor, aprovada pelo Decreto Estadual nº 31.660, de 29 de setembro de 2010, DEFERIU o
pedido de Progressão Funcional Horizontal, constante no processo abaixo relacionado:

Processo Nome Matrícula Nível 
Funcional           

Atual 

Nível 
Funcional 
Concedido 

00016.027896/2013-8 Rita de Cássia Vieira 4097-5 “VI” “VII” 
 

nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;
R E S O L V E:
I-Exonerar, a pedido, Erika Ayres Moura Macedo, do cargo em comissão de

Auditor Interno, Símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.
II-Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção das

providências de estilo.
III-A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA /DETRAN/DS Nº 564                                  João Pessoa, 16 de outubro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 9º, I, da Lei nº 3.848,
de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº 24, do
Decreto Estadual nº 7.960 e, em conformidade com o que dispõe o art. 133, § Único, da Lei
Complementar nº 58/2003;

R E S O L V E:
I-Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 517/

2013-DS, publicada no Diário Oficial do Estado, na edição do dia 12.09.2013, em atendimento a
solicitação contida no Memorando nº 020/2013, do Presidente da Comissão Permanente de
Sindicância-CPS deste Órgão.

II-Remeta-se àquela Comissão para conhecimento e adoção dos procedimentos
de estilo.

III-A presente Portaria passa a vigorar na data da sua publicação.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 565                                      João Pessoa, 16 de outubro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso I,
da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o
que dispõe o artigo 131 e seguintes, da Lei Complementar nº 58/2003;

RESOLVE:
I-Determinar a instauração de Processo de Sindicância, para apurar os fatos narra-

dos no Processo nº 00016.022682/2013-1, devendo a Comissão Permanente de Sindicância
deste Departamento, apresentar relatório conclusivo no prazo de até 30 (trinta) dias.

II-Esta Portaria passa a vigorar na data da sua publicação.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 566                                        João Pessoa, 16 de outubro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

R E S O L V E:
I- Exonerar Suzana Olímpia Souto de Amorim, do cargo em comissão de Auditor

Interno, Símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.
II- Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção das

providências de estilo.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA/DETRAN Nº 567-DS                                João Pessoa, 16 de outubro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

R E S O L V E:
I- Nomear Bruno André Asfora de Araújo, para exercer o cargo em comissão de

Auditor Interno, Símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.
II- Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção das

providências de estilo.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RESOLVE fazer publicar a decisão pelo ARQUIVAMENTO do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acima referido, instaurado em desfavor da servidora, Darcinaura Alves de
Assis, Delegada de Polícia Civil, mat. 135.753-1, por não comprovação de transgressão disciplinar.

A presente Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.
CUMPRA-SE

I-Remeta-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e a adoção dos
procedimentos de estilo.

II-A presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 563                                     João Pessoa, 16 de outubro de 2013.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo



João Pessoa - Sexta-feira, 18 de Outubro de 201314 Diário Oficial

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº02/2013
A SUDEMA- Superintendencia de Administração do Meio Ambiente-  pessoa jurídica de

EDITAIS E AVISOS

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

Edital nº02/2013 
Nº Cliente CNPJ/CPF Nº Processo 
01 Humberto Monteiro da Silva 010.346.944-30 2012-002301 
02 Aluisio Severino de Brito (Serraria São 

Pedro) 
500.494.704-00 2012-003337 

03 Aluisio Severino de Brito (Serraria São 
Pedro) 

500.494.704-00 2012-003294 

04 Reginaldo Constancio Angelo 027.807.584-30 2012-005228 
05 Marlete de Souza Silva 01.176.352/0001-65 2008-001641 
06 Valter Guedes Monteiro-ME 12.792.129/0001-69 2011-006577 
07 Rioex- Inter-Rio Comercial Exportadora 

Ltda 
12.679.155/0001-85 2013-000033 

08 Tibiriça Interaminense 087.109.614-53 2012-009010 
09 Ricardo José de Lima Souto 032.833.244-50 2012-007494 
10 Alexandre José Cartaxo da Costa 095.644.544-68 2011-006251 
11 Cicero de Lucena Filho 16.174.109/0001-85 2012-008659 
12 SAF Nordeste Artefatos para Calçados 

Ltda 
07.914.265/0001-44 2009-003631 

13 Parelhas Gás Ltda (Revenda e Oficina de 
Motos) 

24.206.617/0032-22 2008-001871 

14 Ricardo Lira de Araújo 952.060.784-68 2004-000565 
15 Cicero de Lucena Filho 16.174.109/0001-85 2012-008662 
 João Pessoa, 16 de outubro de 2013

LAURA MARIA FARIAS BARBOSA
Superintendente

Portaria Nº 625/2013-DPPB/GDPG                            João Pessoa, 08 de outubro de 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134, da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da
Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o Artigo 18, inciso IX, da Lei Complementar Nº 104, de
23 de maio de 2012,

R E S O L V E nomear ADRIANA RIBEIRO BARBOSA GOMES para o cargo
de provimento em comissão de Corregedora Auxiliar da Corregedoria Geral da Defensoria Pública
do Estado da Paraíba, Símbolo CAD-7.

Publique-se.
Cumpra-se.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

Direito Público, CNPJ nº08.329.849/0001-15, com arrimo no Decreto Federal 6.514/08; art 37
e 225 da Constituição Federal e Art 227 da Constituição Estadual, assim como nas Leis nº6.544/
97 c/c 6.757/99, convoca os abaixo relacionados a comparecerem nesta autarquia, no prazo
de 72 (setenta e duas) horas, com o intuito de se regularizarem perante este órgão ambiental,
sob pena de Inscrição na Dívida Ativa e posterior Execução Fiscal.
RELAÇÃO DOS PROCESSOS ENCAMINHADOS PARA PUBLICAÇÃO DE EDITAL.DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA

PORTARIA Nº 127 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe
confere o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, e de acordo com o processo de
nº 4226/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir nos termos do Artº 133, parágrafo único da Lei Complemen-

tar 58/2003, Comissão de Sindicância composta pelo Advogado ANTONIO ALVES DE ARAÚ-
JO, matrícula 3789-3, VERA LUCIA DA SILVA BEZERRA, Administradora, matrícula 5127-6,
JOSÉ CÉLIO MARQUES DE SOUSA, Engenheiro Mecânico, matrícula 5066-1, para sob a
Presidência do primeiro e os demais na condição de Membros apurar os fatos constantes do
processo nº 4226/2013, acima citado.

Art. 2º - Determinar que o prazo legal para apresentação do relatório seja conta-
do 30 (trinta) dias a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA Nº 128 DE 09 DE OUTUBRO DE 2013

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, que lhe
confere o art.º 9º do Decreto nº 7.682, de 07 de Agosto de 1978, e de acordo com o processo de
nº 4263/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar JOSENALDO BELMONT, Engenheiro Civil, matrícula 5804-

1, para gerenciar as Obras de Recuperação do Sistema de Drenagem da CAGEPA em Marés,
conforme objeto do Contrato PJ 003/2013.

Art. 2º - O presente Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

Secretaria de Estado
da Infraestrutura


